中共吉首大学委员会文件
吉大党发〔2018〕7号

中共吉首大学委员会

关于做好2018年度全校发展党员工作的通知

各二级党组织、党委各部门：
 根据省委教育工委《关于做好2018年度全省高校发展大学生党员工作的通知》（湘教工委通〔2018〕20号）和中共湘西自治州委组织部关于印发《关于2018年全州发展党员计划的通知》（州组通〔2018〕38号）精神，现就做好2018年度我校发展党员工作有关事项通知如下。
一、坚持把政治标准放在首位
要把是否真学真信习近平新时代中国特色社会主义思想，是否树立“四个意识”、坚定“四个自信”，是否坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，作为吸纳新党员的根本政治标准。要突出思想入党，组织引导入党积极分子、发展对象和新党员深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，帮助他们不断提高政治觉悟、思想境界，坚持成熟一个发展一个。要认真落实政治审查制度，各二级党组织要认真审查把关，确保新党员政治合格。

二、明确目标任务
各二级党组织要高度重视，有计划地做好优秀教职工入党工作，特别要注重在中青年教师、学术骨干、学术带头人、重点实验室负责人和千人计划、万人计划引进的高层次人才等高知识群体中发展党员。

各二级党组织要有领导、有计划抓实发展大学生党员工作，切实把提高发展大学生党员质量放在首位，重点在品学兼优的高年级本专科生及研究生中发展党员。

根据上级文件精神，我校2018年度新发展党员计划控制数为860名，其中教职工党员15名，大学生党员845名，根据我校各二级党组织年初上报计划和各学院学生规模及办学层次等实际情况，下达我校2018年度发展党员的计划指导数（具体见附件）。各二级党组织必须严格执行发展党员计划，不得突破。

三、强化工作实施
各二级党组织要认真履行职责，充分认识新时代发展党员工作的重要性，发展党员和党员管理工作将作为铁任务、硬指标，纳入学校党建工作责任制，作为述职、评议、考核和党务公开的重要内容。各学院党组织要认真研究制定发展大学生党员工作计划和具体措施，重点发展品学兼优的高年级本科生和研究生，要防止长期不发展、临毕业前突击发展等不正常现象。不断优化大学生党员的年级分布结构，确保发展大学生党员工作有序推进。

各二级党组织要坚持组织培养、教育引导与实践锻炼相结合，把培养教育贯穿发展党员工作全过程。切实加强对入党积极分子培养教育，强化理想信念教育，做到思想上入党，建设一支数量合理、综合素质较高的入党积极分子队伍，确保每发展1名党员有不少于3名入党积极分子作为储备，重点完善“三推一定”（群众推选、群团组织推优、党组织推荐，支部委员会确定）推荐入党积极分子方式。

四、落实工作责任

根据《吉首大学发展党员工作细则》（吉大党发〔2017〕12号）规定，学校二级党委要切实履行职责，认真做好发展大学生党员的预审和审批工作。基层党组织要精心选择培养联系人、入党介绍人，督促他们做细做实培养教育工作，确保责任落实、工作到位。严格执行发展党员推荐制、培养制、预审制、公示制、票决制、责任追究制，落实入党志愿书编号管理制度。发展党员工作接受全校师生员工的监督，校纪委和党委组织部负责受理有关检举和申诉。一旦发现违纪违规问题和不正之风将进行严肃查处，坚决防止出现弄虚作假、“带病入党”“近亲繁殖”“人情党员”等问题。对不坚持标准、不履行程序、超过审批时限和培养考察失职、审查把关不严的党组织及其负责人、直接责任人，将进行批评教育，情节严重的给予纪律处分，典型案例将及时通报。
对发展党员工作情况，各学院党组织每半年自查一次，年底将本单位党员发展情况向学校党委书面报告。学校党委每年将对学院党组织发展党员工作进行一次检查，检查结果纳入年度二级党组织书记抓基层党建工作述职评议。
附件： 2018年度全校发展学生党员计划控制数

                                    中共吉首大学委员会
                2018年6月7日
中共吉首大学委员会办公室         2018年6月7日印发
附件
2018年度全校发展党员计划控制数

 单位：人
	二级党委（总支）
	计划控制数
	二级党委（总支）
	计划控制数

	教职工
	学生

	教职工
	学生

	马克思主义学院党委
	1
	15
	物理与机电工程学院党委
	0
	29

	商学院党委
	1
	76
	化学化工学院党委
	0
	37

	法学与公共管理学院党委
	0
	27
	生物资源与环境科学学院党委
	0
	34

	体育科学学院党委
	2
	27
	信息科学与工程学院党委
	1
	45

	文学与新闻传播学院党委
	0
	37
	土木工程与建筑学院党委
	1
	48

	外国语学院党委
	1
	31
	旅游与管理工程学院党委
	0
	34

	国际教育学院党委
	1
	14
	医学院党委
	0
	75

	音乐舞蹈学院党委
	2
	33
	软件学院党委
	0
	38

	美术学院党委
	0
	36
	张家界学院党委
	3
	162

	历史与文化学院党委
	0
	12
	图书馆党总支
	1

	数学与统计学院党委
	0
	35
	第三党总支
	1

	合计：860人

4